⁵⁵ „Cuius quidem invencionis diem hodie celebramus, de cuius quidam Crucis invencione sanctus Ambrosius ita dicit: Sancte memorie Helena, mater Constantini, infuso sibi Spiritu Dei, festinavit Ierosolimam, in qua veniens cepit visitare loca sancta. Inter hec infudit ei Spiritus, ut requireret lignum Sancte Crucis. Et sicut habetur ex historiis, precepit ad se congregari omnes sapientes Iudeorum, qui per totam regionem poterant reperiri. Qui nimium formidantes <dicebant> ad invicem »quare putatis nos faciet ad se regina vocari?«. Tunc unus ex eis, nomine Iudas, dixit: »Scio quod vult a nobis discere. Ubi sit lignum crucis, in quo Ihesus est crucifixus. Videte ergo, ne aliquis sibi confiteri presumat. Sin autem sciatis certissime, quod lex nostra et paterne tradiciones totaliter destruentur. Sacheus enim, avus meus prenunciavit patri meo, Symeoni et pater meus moriens dixit mihi, quod quando cito manifestabitur crux Christi, ex tunc numquam regnabit genus Iudeorum, sed illi, qui adorant crucifixum, quia ipse Christus filius Dei«. Cui Iudei dixerunt: »Si de hoc regina quesierit, vide ne ei hoc aliquatenus confitearis«. Cum ergo illis ad reginam venissent et ante eam stent, cepit eos querere de loco, ubi erat Dominus crucifixus. Cumque illi locum nullatenus indicare vellent, iussit eos omnes igne cremari. Atque illi timentes, tradiderunt Iudam, dicens: »Domina, hic est filius Iusti prophete optime, novit legem et indicabit tibi omnia, que quesieris ab eo«. Tunc illa omnes alios dimittens, detinuit solum Iudam et dixit: »Mors et vita tibi proponuntur, elige quid malueris. Aut igitur ostende michi locum, qui dicitur Guglata [!], ubi Cristus est crucifixus, ut possim eius crucem invenire, aut mala morte morieris«. Respondit Iudas: »Quomodo possum scire locum cum iam duocenti anni fluxerunt et amplius et nequaquam illo tempore natus sui«. Cui regina: »Per crucifixum Viro, te perimam fame, nisi michi dixeris veritatem«. Iussit ergo eum im [!] puteum siccum proici et famis indem [?] molestis cruciari. Cum ergo ibidem septem diebus mansisset, octava die se petit extrahi et locum se promisit indicaturum. Cum ergo extractus fuisset et ad locum inisset et Helena regina ipsum secuta fuisset, veniens ad locum ita dixit, ut scribit Ambrosius: »Ecce locus pugne ubi est victoria. Quero vexillum salutis et non invenio. Ego in regnis et crux Domini pulvere iacet. Ego in aureis pallaciis habito et triumphus Cristi adhuc iacet in crimis [?] terre et latet palma victorie. Quomodo arbitror me redemptam, si redemptio ipsa non cernitur? Video quid egeris dyabole, ut gladius, quo peremtus es, obstruentur.

Z kolei w kazaniach na Podniesienie Krzyża otrzymamy poniekąd ciąg dalszy tej historii i dowiemy się o tym, co działo się z Krzyżem po jego odnalezieniu. W kazaniach Pawła z Zatora i Jana ze Słupcy przytoczona została znana m.in. za pośrednictwem *Złotej legendy* Jakuba de Voragine⁵⁶, choć tu podana w nieco innej wersji, legenda o perskim królu Chozroesie, który wywiózł z Jerozolimy święte relikwie. Miał mu się przeciwstawić Herakliusz, który wyruszył przeciw niemu z chorągwią z wizerunkiem Maryi. Wojnę rozstrzygnął pojedynek dwóch władców stoczony na moście. Wygrał go Herakliusz i wówczas – zgodnie z wcześniejszą umową – wojska Chozroesa uznały jego zwierzchnictwo. Ponieważ jednak sam król perski nie chciał uznać swojej porażki i oddać hołdu zwycięzcy, został przez niego ścięty. Cesarz odebrał wówczas Persom bezcenną relikwię Krzyża, by zawieźć ją do Jerozolimy. Dotarłszy do miasta, został pouczony przez anioła, że tak jak Chrystus wjechał do świętego miasta na osiołku, tak on powinien zsiąść z konia i zdjęć buty, by w pokorze wkroczyć do miasta⁵⁷. Jan ze Słupcy zwraca

Prodatur gladius, qui viri Golie caput est amputatum. Apperiat humus, ut fulgeat salus! Quid egisti, dyabole, ut absconderes lignum, nisi ut iterum vinceris? Vicit te Maria, que sine minucione virginitatis, genuit eum, qui crucifixus vinceret te et mortuus subiungaret. Vincis et hodie, ut mulier tuas insidias deprehendat. Illa sancta Dominum gestavit, ego crucem eius investigabo. Illa fecit, ut Deus inter homines videretur, ego ad consolacionem omnium peccatorum, de ruinis terre divinum elevabo vexillum«. Post oravit et Iudas dicens: »Domine, Deus, ostende michi lignum sancte crucis«. Et hec dicens, humum apperire cepit et ecce locus subito com<ovetur et fumus aromatum miri odoris sentitur ita, ut Iuda miratus ambabus manibus plauderet ac diceret: »In veritate Christe, tu es Salvator mundi!«. Post hoc precingens se viriliter fodere cepit et XX passus fodiens, tres cruces absconditas reperit, quas ad reginam protinus deportavit, quod videns, secundum Ambrosium, in incerto heret, ut mulier, sed certam indaginam Spiritus inspirat eo, quod duo latrones cum Domino crucifixi fuerunt. Querit ergo mediumlignum, sed poterat fieri ut aptibula inter se casu miscerentur. Confugit ad Ewangelii leccionem, invenit quia in medio patibulo prelati titulus erat: »I.N.R.I«, hinc collecta series veritatis titulo crux patuit Salvatoris. Hoc enim cum Iudei venissent ad Pilatum et dixissent: »noli scribere rex Iudeorum, sed quia ipse dixit rex sum Iudeorum«. Pylatus respondit: »quod scripsi, scripsi«. id est non ea scripsi, que vobis placuerit, sed que etas futura cognosceret. Non vobis scripsi, sed posteritati, id est post modo existendi, ut habeat Helena, quod legat, unde crucem Domini cognoscat. Invenit ergo titulum, regem adoravit, non lignum. Utique quia hic gentilis est error et vanitas impiorum, sed adoravit illum, qui pependit in ligno. Hec ille», tamże, f. 194r-195r; por. Ambrosius Mediolanensis, *De obitu Theodosii oratio*, PL, XIV, Paris 1845, kol. 1400-1401.